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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Пациенты с первичными вентральными и послеоперационными

грыжами брюшной стенки составляют от 20 до 30,7% от количества всех

пациентов с грыжами. Эта группа находится на втором месте после пациентов

с грыжами паховой локализации. Ежегодно по всему миру по поводу

вентральных грыж выполняется около 2 миллионов операций [151]. На их

долю приходится до 25% от общего количества вмешательств, проводимых в

отделениях общей хирургии [229].

Проблема грыж передней брюшной стенки является социально

значимой. Грыжами страдают преимущественно пациенты трудоспособного

возраста, наличие тяжелого труда усугубляет течение болезни. Также система

здравоохранения несет большую нагрузку. Система здравоохранения

расходует значимые ресурсы на оказание помощи пациентам с грыжами

живота. Так, к примеру, в США затраты на стационарное лечение

послеоперационной грыжи в 2011 году составили 60989 долларов, что

соответствует 7,3 млрд долларов в год для системы здравоохранения в целом

[181].

Минимально травматичное, безопасное оперативное лечение грыж

любой локализации имеет принципиальное значение для решение данной

проблемы.

В последние годы опубликован ряд руководств, в которых указано, что

наиболее широко используемыми процедурами для лечения грыж брюшной

стенки являются лапароскопическая внутрибрюшинная пластика (LapIPOM) и

открытая ретромускулярная пластика сеткой (Sublay). Также показано, что

существует значительная разница в результатах пластики первичных

вентральных (пупочных, эпигастральных) и послеоперационных грыж, что

заставляет проводить для указанных нозологий отдельные исследования [251,

317].
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Герниопластика LapIPOM относится к категории малотравматичных и

стандартизированных методик. Она позволяет выявить и устранить не только

основной грыжевой дефект, но и другие небольшие фасциальные дефекты, о

наличии которых не было известно до операции [281]. К тому же при

сравнении с традиционными открытыми герниопластиками операция дает

превосходный косметический результат.

Как правило, на проведение операции не затрачивается много времени,

так как при интраабдоминальной установке протеза нет необходимости в

проведении широкой мобилизации тканей брюшной стенки. Отсутствие

необходимости в сложной диссекции значительно сокращает кривую

обучения. При IPOM она составляет около 20 оперативных вмешательств, в то

время как при конкурирующей с ней эндовидеохирургической

ретромускулярной пластике (eTEP) не менее 50 [139].

При сравнении с традиционными методиками лечения грыж

лапароскопическая герниопластика IPOM позволяет уменьшить

послеоперационную боль, количество раневых и инфекционных осложнений,

при сопоставимой частоте рецидивов [128, 116]. Имеется ряд публикаций,

указывающих, что метод позволяет снизить риски послеоперационных

осложнений у пациентов пожилого и старческого возраста [124].

Несмотря на ряд неоспоримых преимуществ, главной «претензией» к

методике IPOM остается внутрибрюшное расположение сетки, способное

спровоцировать образование спаек. В конце XX века, на этапе внедрения

методики, ввиду несовершенства сетчатых эндопротезов, частота

висцеропариетальных сращений составляла в ряде случаев более 50%, при

этом в большинстве случаев не было указаний на связанные со спайками

клинически значимые осложнения [169]. По мере совершенствования

технологий производства композитных сетчатых эндопротезов количество

регистрируемых после операции спаек существенно уменьшилось [171].

Особенностью современных имплантов, применяемых при IPOM,

является наличие висцерального покрытия, механически препятствующего
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адгезии органов брюшной полости в раннем послеоперационном периоде с

последующей отсроченной мезотелизацией сетки. Такие композитные

эндопротезы сложны в производстве и отличаются высокой стоимостью, что

значительно сдерживает широкое распространение метода.

Всё перечисленное определяет актуальность разработки коцептуально

новых подходов к интраперитонеальной герниопластике, а также

инновационных эндопротезов с антиадгезивными свойствами, которые бы

обладали высокой эффективностью, но меньшей стоимостью.

Цель исследования

Улучшение результатов и повышение доступности современных

технологий герниопластики путем разработки инновационного

антиадгезивного эндопротеза для интраперитонеальной имплантации и

технологии его применения.

Задачи исследования

1. Разработать инновационный антиадгезивный эндопротез для

внутрибрюшной пластики на основе патофизиологически обоснованной

концепции ранней мезотелизации.

2. Оценить в эксперименте профиль безопасности полиэстеровых

сетчатых эндопротезов с фторполимерным покрытием при

внутрибрюшном размещении.

3. Изучить в хроническом эксперименте биомеханические свойства и

биосовместимость современных композитных эндопротезов для

интраперитонеальной пластики.

4. Исследовать в эксперименте особенности репаративного процесса и

процесса спайкообразования при внутрибрюшном размещении

сетчатых эндопротезов с антиадгезивными свойствами.

5. В эксперименте сравнить особенности формирования спаек, а также

тканевой реакции на полиэстеровые сетчатые эндопротезы с

фторполимерным покрытием и полиэстеровые сетки с антиадгезивным

коллагеновым слоем.
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6. В процессе хронического эксперимента выявить зависимость

образования спаек от места установки эндопротеза с антиадгезивными

свойствами в брюшной полости.

7. На основе клинического анализа определить оптимальный сетчатый

эндопротез и метод фиксации для внутрибрюшной пластики.

8. Оценить результаты клинического применения антиадгезивного

полиэстерового сетчатого эндопротеза с фторполимерным покрытием у

пациентов с грыжами передней брюшной стенки.

9. Проанализировать клинико-экономическую эффективность применения

антиадгезивных полиэстеровых сетчатых эндопротезов с

фторполимерным покрытием для внутрибрюшной пластики у пациентов

с грыжами передней брюшной стенки.

Научная новизна исследования

В рамках представленного исследования были изучены антиадгезивные

композитные сетчатые эндопротезы для лечения грыж брюшной стенки,

проведено исследование их биомеханических свойств и биосовместимости

при интраперитонеальной пластике, подтверждена безопасность и

эффективность операции IPOM в лапароскопическом варианте. Была

сформулирована патофизиологически обоснованная концепция ранней

мезотелизации интраперитонеального герниопротеза. На основе этой

концепции было предложено применение инновационного полиэфирного

эндопротеза с фторполимерным покрытием для внутрибрюшной

герниопластики. Выполнен анализ формирования неоперитонеума в

зависимости от конструкции сетчатого эндопротеза. Во время выполнения

данной работы было установлено, что полиэстеровый сетчатый эндопротез с

фторполимерным покрытием обладает антиадгезивными свойствами, не

препятствует ранней мезотелизации, при этом не вызывает выраженной

воспалительной реакции и формирования избыточной соединительнотканной

капсулы. Выявлены особенности спаечного процесса в зависимости от зоны

размещения сетчатого импланта. Установлено, что наличие
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нерассасывающегося антиадгезивного слоя у композитных эндопротезов

сопряжено с выраженным перифокальным воспалением и высоким риском

развития перитпротезной инфекции. Проведен ретроспективный анализ

клинического материала большого объема, что позволило выявить

оптимальную модель и характеристики среди имеющихся антиадгезивных

имплантов. Впервые изучены результаты клеевой фиксации сетчатого

эндопротеза при IPOM пластике. Проведенное проспективное клиническое

исследование продемонстрировало безопасность, клиническую и клинико-

экономическую эффективность использования полиэстеровых эндопротезов с

фторполимерным покрытием для пластики IPOM у пациентов с грыжами

передней брюшной стенки.

Практическая значимость исследования

В ходе проведенной работы установлено наличие антиадгезивных

свойств у полиэстерового эндопротеза с фторполимерным покрытием, что

позволяет его использовать для интраперитонеальной пластики у пациентов с

вентральными грыжами. В рамках исследования усовершенствован и изучен

инновационный отечественный эндопротез для IPOM пластики из полиэстера

с фторполимерным покрытием с антиадгезивными свойствами и внедрен в

клиническую практику для применения у пациентов с вентральными

грыжами. На основании ретроспективного анализа произведена оценка

влияния антиадгезивного слоя на результаты лечения пациентов после

интраперитонеальной герниопластике. Изучено влияние способа фиксации

сетчатого эндопротеза на результаты герниопластики.

Апробация и реализация работы

Материалы диссертации были доложены и обсуждены на территории

Российской Федерации: Конференция хирургов Подмосковья «Достижения и

перспективы развития хирургии Московской области» г Видное, 10 ноября

2022 года; XIV Съезде хирургов России г. Москва, 25-27 ноября 2022 года; 49-

я сессия ЦНИИ Гастроэнтерологии, г. Москва, 2-4 марта 2023 года; VI

Всероссийский съезд герниологов г. Санкт-Петербург 09-10 июня 2023 года;
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Первый мультидисциплинарный герниосъезд «За рамками формальности», г.


[…]

запроса данных по течению послеоперационного периода. Они анонимны,
зашифрованы и не передаются никому.
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ПРИЛОЖЕНИЕ №2

Оценка качества жизни с использованием шкалы EuraHS-QoL

ФИО _____________________________________________________ Возраст
___________________

Дата заполнения ____________________ Дата операции
__________________________

Срок прохождения опроса (подчеркнуть): до операции, через 1 месяц, через 3
месяца, через 1 год

Я даю согласие на прохождение анкетирования (подпись)
________________________

Оцените качество жизни пройдя следующий опрос

ИНСТРУКЦИИ
Этот опросник содержит вопросы, касающиеся Ваших взглядов на свое здоровье
до и после выполнения операции по поводу грыжи брюшной стенки.
Предоставленная Вами информация поможет следить за тем, как Вы себя
чувствуете, и насколько хорошо справляетесь со своими обычными нагрузками.
Ответьте на каждый вопрос выбрав цифру, соответствующую вашему текущему
состоянию. Если у Вас нет боли, ограничений и Вас устраивает косметический
результат, поставьте 0. Если Вы испытываете очень сильную боль, значительные
ограничения и не удовлетворены косметическим результатом, поставьте 10. Если
Вы не уверены в том, как ответить на вопрос, пожалуйста, выберите такой ответ,
который точнее всего отражает Ваше мнение.
Если Вы не выполняете одно из этих заданий, пожалуйста, отметьте в последнем
столбце X.

1. Боль в зоне грыжи
0 – нет боли, 10 – очень сильная боль
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Боль в покое (лежа)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Боль во время движения
(ходьба, физическая
работа, спорт)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Ощущение боли за
последнюю неделю

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2. Ограничение активности из-за боли или дискомфорта в зоне грыжи

0 – нет ограничений, 10 – полное ограничение, X – вы не выполняете это
действие

Ограничение
повседневной
активности
(при нахождении дома)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

X

Ограничения вне дома
(ходьба, вождение
автомобиля)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

X

Ограничения во время
занятий спортом

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

X

Ограничения при
тяжелом физическом
труде

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

X
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3. Косметический дискомфорт

0 – очень красиво, 10 – очень некрасиво

Форма живота

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Вид зоны, где
находилась грыжа

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

Оценка выраженности болевого синдрома в послеоперационном периоде с

использованием Цифровой рейтинговой шкалы боли (NRS)

ФИО ______________________________________________________ Возраст
___________________

Дата операции _____________________

Я даю согласие на прохождение анкетирования (подпись) _________________

Дайте Вашу оценку выраженности боли после операции по 10 бальной
шкале

До операции ____________ баллов

После операции _________ баллов

Через 1 сутки ___________ баллов

Через 2 суток ___________ баллов

Через 3 суток ___________ баллов
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Через 4 суток ___________ баллов

Через 5 суток ___________ баллов

Критерии оценки боли

Тяжесть Описание

10 Непереносимая Я в постели и не могу пошевелиться из-за боли. Мне
нужен кто-то, чтобы отвезти меня в больницу, чтобы
помочь мне избавиться от боли

9 Тяжелая Моя боль – это все, о чем я могу думать. Из-за боли я
едва могу говорить или двигаться

8 Сильная Моя боль настолько сильна, что мне трудно думать о
чем-то другом. Говорить и слушать сложно

7 Неуправляемая Мне все время больно. Это удерживает меня от
большинства занятий

6 Беспокоящая Я всё время думаю о своей боли. Я бросаю многие
занятия из-за боли

5 Отвлекающая Я думаю о своей боли большую часть времени. Из-за
боли я не могу выполнять некоторые действия,
которые мне нужно делать каждый день

4 Умеренная Я постоянно осознаю свою боль, но могу продолжать
выполнять большую часть повседневных дел

3 Неудобная Моя боль беспокоит меня, но большую часть времени
я могу игнорировать ее

2 Слабая У меня слабая боль. Я осознаю свою боль только
тогда, когда обращаю на нее внимание

1 Минимальная Моя боль едва заметна

0 Нет боли
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
УЗИ брюшной стенки и подлежащих структур брюшной полости

ФИО _______________________________________________________ Возраст
_______________

Дата заполнения ____________________

Зоны брюшной
полости

Прямолинейное

продольное
скольжение

Угловое

смещение

Нарушенный

контур
брюшины

Прилегание

кишки

Диастаз

Верхний
этаж

Правое
подреберье

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

____ см Эпигастрий ____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

Левое
подреберье

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

Средний
этаж

Правый
мезогастрий

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

____ см Пупочная
зона

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

Левый
мезогастрий

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

Нижний
этаж

Правая
подвздошная
зона

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

____ см Надлобковая
зона

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

Левая
подвздошная
зона

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

302

Пояснения
_____________________________________________________________________
_____________
_________________________________________________-
___________________________________________
_____________________________________________________________________
_______________________
_____________________________________________________________________
_______________________

Врач _________________________________________
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