Отзыв

научного консультанта, д.м.н., профессора Матвеева Н.Л. на диссертационную работу Белоусова Александра Михайловича «Перспективы клинического применения антиадгезивных сетчатых эндопротезов в хирургии передней брюшной стенки», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по научной специальности 3.1.9 Хирургия

Белоусов Александр Михайлович родился 25 июля 1986 года. В 2009 году окончил лечебный факультет Московской медицинской академии им. И.М. Сеченова. С 2009 по 2013 год обучался в интернатуре и ординатуре на кафедре факультетской хирургии №1 лечебного факультета ПМГМУ им. И.М. Сеченова. В 2015 году окончил аспирантуру на этой же кафедре и защитил диссертационную работу на соискание ученой степени кандидата медицинских наук на тему «Выбор метода фиксации сетчатого импланта при лечении пациентов с паховыми грыжами».

С 2015 по 2022 год работал в одном из ведущих лечебных учреждений г. Москвы, МКНЦ им. А.С. Логинова, в должности научного сотрудника, затем старшего научного сотрудника и заведующего хирургическим отделением. С 2022 года работает в Клинике высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова СПбГУ.

Диссертационная работа, написанная Белоусовым Александром Михайловичем, посвящена актуальной проблеме лечения вентральных грыж. История оперативного лечения пациентов с этим заболеванием является одной из самых сложных и продолжительных. Герниология проходит путь от калечащих операций к высокотехнологичным малотравматичным вмешательствам, и современные тренды в этой области требуют глубокого всестороннего изучения и объективизации. Диссертационная работа Белоусова Александра Михайловича дает ответы на ряд спорных вопросов в минимально инвазивной хирургии грыж, поскольку одной из важных её составляющих является изучение спаечного процесса, возникающего в ответ